UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NV       Kon Tum, ngày      tháng 4 năm 2025

V/v tăng cường công tác

quản lý mỹ phẩm

  Kính gửi:

 - Công ty TNHH MTV Hằng Thuận Tây Nguyên.

 - Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25 tháng 01 năm 2011 của Bộ

Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm;

Căn cứ Công văn số 1149/QLD-MP ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Cục

Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc tăng cường công tác quản lý mỹ phẩm;

Để bảo đảm an toàn và quyền lợi của người tiêu dùng, nâng cao hiệu quả

công tác quản lý mỹ phẩm, Sở Y tế đề nghị các đơn vị, cơ sở một số nội dung,

cụ thể như sau:

1. Công ty TNHH MTV Hằng Thuận Tây Nguyên

a) Nghiêm túc nghiên cứu quy định tại Thông tư số 06/2011/TT-BYT

ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm để kê khai và cập

nhật thay đổi đối với các thông tin công bố theo quy định trên phiếu công bố bảo

đảm tính chính xác và trung thực, lưu giữ đầy đủ Hồ sơ thông tin sản phẩm tại

địa chỉ của tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường và xuất

trình cho cơ quan kiểm tra, thanh tra khi được yêu cầu.

b) Không được sản xuất, gia công mỹ phẩm tại các cơ sở sản xuất mỹ

phẩm trong nước chưa được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất mỹ

phẩm; sản xuất mỹ phẩm công thức có thành phần theo đúng hồ sơ công bố và

theo đúng quy định.

c) Chỉ được phép đưa mỹ phẩm ra lưu thông khi đã được cơ quan quản lý

nhà nước có thẩm quyền cấp số tiếp nhận phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm và

phải hoàn toàn chịu trách nhiệm về tính an toàn, chất lượng và hiệu quả sản

phẩm.

2. Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm

Tăng cường lấy mẫu kiểm tra chất lượng mỹ phẩm; giám sát các tổ chức,

cá nhân sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh thực hiện thông báo

này. Khi phát hiện các trường hợp thực hiện sai quy định về quản lý mỹ phẩm,

tiến hành xử lý vi phạm theo thẩm quyền, đúng quy định và báo cáo Sở Y tế

biết, chỉ đạo.

2

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Chỉ đạo Phòng Y tế tổ chức kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân sản

xuất, kinh doanh mỹ phẩm thuộc địa bàn quản lý. Khi phát hiện các trường hợp

thực hiện sai quy định về công tác quản lý mỹ phẩm (nếu có), tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố xử lý tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của

pháp luật về quản lý mỹ phẩm.

Sở Y tế thông báo để các đơn vị, cơ sở biết và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm;

- Lưu: VT, NV(Phượng).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Ngọc Hòa

		2025-04-28T13:29:23+0700

		2025-04-28T13:58:36+0700

		2025-04-28T13:58:34+0700

		2025-04-28T13:58:34+0700

		2025-04-28T13:59:52+0700